REPUBLIKA E §HQ|PERISE
UNIVERSITETI | SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”
KESHILLI STUDENTOR INSTITUCIONAL

Nr./72 Prot. Shkodér, mé £o | 9512022

VENDIM
Nr. J . daté fo/ 05/2022

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE KESHILLAVE
STUDENTOR TE USH-Si”

Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 80, dt 22/07/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté, né Republikén e Shqipérise”, neni 99, dhe Urdhérit nr. 1, datg
19/04/2022 i kryetarit t& Késhillit Studentor Institucional:

VENDOSI

1. T& miratojé rregulloren mbi organizimin e Késhillave Studentor, t& USH-sé, sipas

materialit bashkangjitur kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

/]
Adresa: Rektorati, Sheshi 2 Prilli, Shkodér,W Mail: keshillisydentorunishk@gmail.com



RREGULLORE

«MBI ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KESHILLAVE STUDENTOR TE
UNIVERSITETIT TE SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”

L. Dispozita té pérgjithshme

Késhilli Studentor i Universitetit té Shkodrés (KSUSH) éshté njé organizim i pavarur i studentve.
Ky késhill promovon pjesémarrjen ¢ studentéve dhe koordinon pérfagésimin ¢ tyre ne organet
drejtuese té institucioneve t& arsimit (€ larté, né strukturat mésimore-kérkimore dhe té shérbimeve.

Neni 1

Funksionimi i Késhillit Studentor bazohet né Ligjin Nr. 80/2015 *Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né Institucionet e Arsimit & Larté nié Republikén ¢ Shqipérisé” dhe Statutin ¢
Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi™.

Meni 2
Pigboefss noe

1- “USH” ésht€ Universiteti 1 Shlodica

2- “KSUSH” éshté Késhilli Studcuior (@ 110 ggiledst o Shkodrés “Luigj Gurakuqi”.
3- “KSI” éshté Késhilli Studentor lnstilosional.

4- “Kuorum” quhet prania e 50% + | ¢ t& gjithé anctaréve t€ organit pérkatés.

1L Organizimi i Késhillave Studentor

Neni 3

Késhiili Studentor pérbéhet nga Késhilli Studentor Institucional dhe Késhillat Studentor né nivel
njésie géndrore.

Neni 4

1. Késhilli Studentor Institucional éshté organi mé i larté vendimmarrés i Ké&shillit Studentor
1€ Universitetit t€¢ Shkodrés “Luigj Gurakuqi”.
2. Késhilli Studentor Institucional vepron né rang universiteti.

Nenri 5

I. Késhiilat Studentor né nivel njésie qéndrore veprojné né fakultetin _‘R'élgkagle'_s né
bashképunim me Késhillin Studagtor Institucional. ,\)% }zi“LEJ,%ZO%
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Neni 6

Késhilli Studentor Institucional pérbéhet npa kryetari, zv. kryetari, sekretari i pérgjithshém dhe
anétarél e zgjedhur,

Neni 7
Késhillat Studentor né nivel njésic géndrore pérbéhen nga kryetari dhe anétarét e zgjedhur.
Neni 8
Kryetari (KSI)

1- Kryetari i K&shillit Studentor Institucional (KSI) zgjidhet direkt kandidati mé i votuar.

2- Kryetan i Késhillit Studentor Institucional drejton mbledhjet e késhillit, drejton diskutime
dhe siguron zbatimin e rregullores.

3- Kryetan i Késhillit Studentor Institucional ka mandat 2 vjegar dhe ushtron kompetencat e
tij deri n€ zgjedhjen dhe mandatimin e kryetarit (& ri.

4- Kryetan i Késhillit Studentor Institucional drcjton veprimtaring ¢ Késhillit Studentor.

5- Né veprimtaring ¢ ijé shprehet me urdhéra.

6- Pérfagéson KSUSH né mardhénjie me & tretét.

7- Pérgatit, thérret dhe drejton mbledhjet ¢ Késhillave Studentor.

8- Kujdeset pér interesat ¢ KSUSH dhe i mbron ato.

9-

Bén deklarime publike pér t& shprohir aéndrimin #yitar (¢ KSUSH.
10- Delegon plotésisht ose pjeseqsitt kampeizneai e (i 1ok zv/ kryetari.
11-Mban vulén ¢ KSUSH.
12- Firmos dhe vulos hyrjen né fugi & sidhisiave o wdimeve,
13-Merr né shqyrtim propozime nga instiiucione, organizata dhe individé me qéllim
bashképunimin dhe ndihmén e ndérsjellté dhe 1 paraqet para késhillit.
14- Autorizon persona t€ ndryshém t& marrin pjesé né mbledhje me té drejtén ¢ fjalés ose jo.
15- Kujdeset pér zbatimin e vendimeve té marra.
16- Shqyrton t€ gjitha ¢éshtjet financiare t&¢ KSUSH né funksion té transparencés.
17- Mban pérgjegjési pér administrimin e financave.
18- Merr masa disiplinore pér shkeljet e lehta dhe t€ mesmé té disiplings.
19- Propozon heqjen € mandatit t€ anétarit para Késhillit Studentor Institucional.
20- N€ raste t€ vecanta ndérmerr masa ndéshkimore deri né ndérprerjen e mandatit pér shkelje
t€ megullores.
Neni 9
Zv/ Kryetari (KSI)

1- Zv/ Kryetari i Késhillit Studentor Institucional mund té jeté ¢do ang
Institucional.

2- Zv/ Kryetari i Késhillit Studentor Institucional zgjidhet me s
propozim nga anétarét. b
3- Kryetari i Késhillit Studentor Institucional i delegon plotésisht apo py se@!l.}l kom
e tij zv/ kryetarit. KOUL*™




Neni 10

Sekretari i Pérgjithshém (KSI)

1- Sckretari i Pérgjithshém i Késhillit Studentor Institucional zgjidhet me shumicé t&

thjeshté me propozim nga anétarét. 2 = e
2. Sekretari i Pérgjithshém i Késhillit Studentor Institucional administronte gjithe

dokumentacionin ¢ KSUSH. i ;
3. Sekretari i Pérgjithém i Késhillit Studentor Institucional mban proces-verbalin ¢

mbledhjes.

Neni 11
Mandatimi

|- Mandatimi i Kryetarit t& K&shillit Studentor Institucional dhe Kryetaréve t& Késhillave né
nivel njésie géndrore kryhet nga Komisioni i Zgjedhjeve.

2- Mandatimi i zv/ kryetarit t&€ KSI-sé dhe Sekretarit t€ Pérgjithshém t& KSI-sé kryhet nga
Kryetari i KSI-s€.

Neni 12
Méinyrat ¢ YVotimit
I- Ményrat e votimit t&€ KSUSEE-sé jan:
a) Votim 1 hapur;
b) Votim i fshehtg;

Votimi i hapur béhet duke ngritur dorén.

Votimi i fshehté béhet né ¢do rast kur e kérkojné t€ paktén 2 anétaré t€ Késhillit Studentor
Institucional.

Neni 13
Zhvillimi i mbledhjeve

1- Mbledhjet e zakonshme té Késhillit Studentor Institucional zhvillohen gdo 2 jave.

2- Mbledhjet ¢ zakonshme ndérmjet Késhillit Studentor Institucional dhe késhillave né nivel
njésie géndrore zhvillohen ¢do 4 jave.

3- Mbledhjet e jashtézakonshme mund t& thirren kur kérkohen me shkrim nga Kryetari i KSI-
sé né funksion té interesit t& KSUSH ose nga t& paktén 1/3 ¢ anétarésisé s&¢ Késhillit
Studentor, duke percaktuar ¢eshtjet pér t€ cilat thirret kjo mbledhje. \ 0




4- Mbledhja e organit kolegjial éshté ¢ vlefshme edhe kur nuk respektoher‘l pl'()CL’-dLll‘i-lt e
parashikuara pér thirrjen dhe zhvillimin e saj, vetém né rast se né até mblfidhljc marrin pjese
t€ gjithé anétarét me & drejté vote, té cilét, paraprakisht, miratojné zhvillimin e mbledhjes.

S- Kryetan i KSI-s¢ shqyrton dhe lajméron datén dhe kohén e mbledhjes. ) A

6- Lajmérimi pér thirrjen ¢ njé mbledhjeje duhet té trepojé né ményré té qarté dhe 1€ detajuar
¢éshtjet pér té cilat do 1€ diskutohet. i .

7- Né ¢do mbledhje mbahet njé proces-verbal, ku béhet njé pérmbledhje e dlSkl:lllmIt né
mbledhje, data dhe vendi i mbledhjes, anétarét q& morén pjesé, géshtjet q& u dlskut_uan,
vendimet gé u morén, si dhe forma dhe rezultati i votimeve shogéruar me arsyetimet
perkatése. \ Ly

8- Proces-verbali mbahet nga sekretari dhe duhet t'u paragitet pér miratim té gjithé anétaréve
n€ fund t& mbledhjes ose né fillim t&€ mbledhjes pasardhése. Pas miratimit proces-verbali
nénshkruhet sé bashku nga kryetari dhe sekretari.

9- Né rastet kur veté organi e shikon (& arsyeshme dhe mbledhja éshté e ndaré né seanca,
proces-verbali miratohet menjéheré pas pérfundimit t& mbledhjes nga organi i KSI-sé.

10- Vendimet jonormative t& organeve kolegjiale hyjné né fugi vetém pasi té jeté miratuar
proces-verbali pérkatés.

L1~ Angtaret e organit kolegjial kané t& drejté té kérkojné qé té shénohet né proces-verbal fakti
dhe arsyet e votimit kundér njé vendimi t& marré nga ai organ.

12- Anétarét e organit kolegjial, qé jané t& pranishém né mbledhje dhe q€ nuk kané ndonjé
pengesé ligjore pér t€ votuar, nuk mund t€ abstenojné, pérveg kur parashikohet ndryshe
nga ligji.

13- Kryetari i organit kolegjial voton i fundit.

14- Organi kolegjial merr vendime vetém pér gishtjc té o1l Jang pérfshire né rendin e dités sé
mbledhjes, pérveg rasteve kur t& paktén 2/3 e anetareve vendosin pér shqyrtimin dhe
marrjen € vendimeve pér ¢éshtje qé nuk jané né rendin e dités.

Neni 14
Rendi i dités

1- Kryetari vendos pér rendin e dités sé ¢do mbledhjeje, pérve¢ rasteve kur parashikohet
ndryshe me ligj.

2- Rendi i dités duhet t& pérmbajé ato ¢éshtje gé i jané propozuar Kryetarit nga anétarét ¢
organit kolegjial me & drejté vote dhe gé jané né kompetencé té kétij ligji.

3- Kérkesa pér pérfshirjen e njé ¢éshtieje né rendin e dités duhet t& bahet me shkrim, té paktén
5 dité para datés s€ vendosur pér mbledhjen,

4- Rendi i dités duhet t'i paragitet té gjithé anétaréve, t& paktén 48 oré pérpa
sé mbledhjes.
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Neni €S
Kuorumi

1- Mbledhja e organit kolegjial éshté e viefshme kur jané t& pranishém mé shumé se gjysma
¢ anétaréve 1€ tij. :

2- Kryetari vendos thirrjen e mbledhjes né njé dité tjetér, té paktén 24 oré pas sé pares kHr né
hapjen € mbledhjes nuk jané (¢ pranishém shumica e anétaréve. Né kété rast mbledhja &shté
e vlefshme nése jané té pranishém sé paku gjysma e anétaréve me t€ drejté vote.

Neni 16
Barazia ¢ Votave

I- Vota e Kryetarit éshtg vendimtare né rastet kur rezultati i votimit éshté i barabarté dhe
votimi nuk ka gené i fshehté. Né rast s volimi béhet i fshehté dhe votat jané t& barabarta,
do t€ kryhet njé votim i dyté. Kur edhe né votimin e dyté ka barazi té votave, vendimi
shtyhet pér shqyrtim né mbledhjen e ardhshime, Né qofté se edhe né votimin e paré té
mbledhjes sé ardhshme ka barazi té votave, atéheré do kryhet votim i hapur.

Neni 17
shieljet disinlinore

1- Veprime, ose sjellje, t€ cilat identifikohen si shkelje (¢ ichta pérfshijng rastet né vijim:

a. Pérséritje té vonesave;

b. Munges€ e shkurtér e paautorizuar;

¢. Email-a jo t€ pérshtatshém me kércénime, fyerje, diskriminime;

d. Reagime negative ndaj instruksioneve, ose problemeve ruting;

¢. Mospranimi i detyrave t& pérditshme pér t’i kryer n& afat racional;
f. Akte t€ vogla té mosbashképunimit t& qéllimshém;

g- Akte dhe sjellje tjera joadekuate t& nivelit t& ngjashém.

2- Vepnime, ose sjellje,té cilat identifikohen si shkelje t& mesme i pérfshijné rastet né vijim:
a. Raste t& pérséritjes sé shembujve mé lart;
b. Sjellje e keqe gé shkakton joefigiencé, ose probleme me mrjedhén e punés ose kolegét;
c. Inkurajimi i t€ tjeréve pér mosrespektim té rregulloreve;

d. Akte dhe sjellje tjera joadekuate té nivelit t& ngjashém.




3- Veprime, ose sjellje, té citat identiflikohen si shkelje t€ rénda i pérfshijné rastet né vijim:
a. Shkelje disiplinore t€ lehta, ose t& mesme & pérséritura pas dy vérejtjeve me shkrim;
b. Refuzimi, ose déshtimi pér t€ kryer ndonjé nga detyrat e pércaktuara;
c. Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi 1 informatave, ose dokumenteve;
d. Ryshfeti dhe korrupsioni;

e. Diskriminimi, ose keqtrajtimi direkt, ose indirekt i personit tjetér, mbi bazé gjinie, race,
ngjyre, paafiésie, etnike, ose shogérore-ekonomike, té rrethanave familjare, fesg, bindjeve politike,
orientimit seksual ose 1€ ndonjé dallimi tjetér t& paréndésishém;

[. Ngacmim, ose mobing i ¢do lloji g& abuzon dinjitetin, ose reputacionin akademik,ose
profesional t& njé personi tjetér;

g. Sjellja agresive, frikésimet, ose vrazhdésité dhe sjellje tjera t& dhunshme;

h. Sjellja e kege né dhe jashté vendit t& detyrés qé mund ta diskreditojé reputacionin e
Universitetit;

i. Deémtimi i pasuris¢ me qéllim, apo pérdorimi i paautorizuar i pajisjeve dhe pronés sé
Universitetit;

i- Shkelja e konfidencialitetit;

k. Dhénia ¢ deklaratave t& rreme pér intcres personal, ose me géllim t& shkaktimit té
konfliktit;

. Déshtimi pér té raportuar konfliktin e interesit;

m. Paafiésité gjat€ orarit t& detyrés qé shkaktohen nga alkooli ose droga;

n. Akte dhe sjellje tjera joadekuate t& nivelit t& ngjashém.




Neni 18

Masat disiplinore

1- Pér shkeljet ¢ lehta disiplinore késhillim dhe mé pas me vérejlje me gojé né rast té

2-

pérséritjes. Ni rast & pérséritjes t€ vazhdueshme cilésohet si shkeljé € mesme.

Per shkeljet € mesme disiplinore:

a. Vérejtje e paré me shkrim,

b. Vérejtje e dyt€ me shkrim.

c. N& rast pérséritieje t& vazhdueshme cilesohet si shkelje e réndé.

3- Pér shkeljet e rénda disiplinore:

a.
b.

Kryetar | KSI-s& urdhéron pezullimin nga detyra pér t€ paktén 4 javé.
Kryetari 1 KSI-sé paraget kérkesén pér heqjen ¢ mandatit para Késhillit Studentor
Institucional. Kérkesa miratohet me shumicé té thjeshte.

Neni 19
Shkarkimi i Kryctarit (KSI)
Kryetari 1 KSI-s¢ shkarkohet pér shkelje t¢ rénda. Procedura per shkarkimin e tij i
nenshtrohet periodikisht dy kuorumeve 30 ditg njeri pas tjetrit te cilat kerkojné votim te
hapun me (€ paktén 4 anétaré t& shprehur “Pro” shkarkimit,
Kérkesa i paraqitet Komisionit Institucional T¢é Zgjedhjeve Studentore pér shqyrtim.

Komisioni Institucional i Zgjedhjeve Studentore vendos pezullimin e kérkesés ose hegjen
e mandatit t& kryetarit.

Neni 20
Shkarkimi i Zv/ Kryetarit dhe Sekretarit t€ Pérgjithshém

Zv/ Kryetari i KS1-s€ dhe Sckretari i Pérgjitshém i KSI-sé shkarkohen pér shkelje té rénda apo
t€ pérséritura € pércaktuara né nénin 17, me kérkesén e t& paktén 4 anétarve t& Késhillit
Studentor Institucional.

22




Neni 21
Humbja e mandatit
Anétari i Késhillit Studentor humb mandatin kur:

- Kryen mé shumé se 3 mungesa t€ pajustifikuara né takimet periodike apo té
jashtézakonshme.

2- Shkarkohet.

3- Jep doréheqjen.

4- Kryen shkelje t& réndé té disiplinés apo shkelje té pérséritua t€ regullores.

Nuk zbaton vendimet e Késhillit Studentor Institucional dhefose Kryetarit.

Lh
1

III.  Dispozita kalimtare dhe té fundit
Neni 22
Ndryshimi i rregullores.

1- Kjo rregullore shqyrtohet pér ndryshim me propozimin e t€ paktén 3 anétaréve t&€ KSI-sé.
2- Ndryshimet mund t€ béhen vetém me vendimin e té pakién 4 anétaréve “Pro” té KSI-sé.

Neni 23

Pér ¢do detaj té paparashikuar né rregullore, né raste t& jashtézakonshme vendoset sipas udhézimit
t€ KSI-sé.

Neni 24
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore i paragitet Késhillit Studentor dhe hyn né fugi pas miratimit nga Késhilli Studentor
Institucional.

KRYETARI
Armando LEKAJ







